
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7/ ££ olCJ/2 г. Москва № //^_______

О выполнении Программы информационного взаимодействия 
профсоюзных организаций в 2024 году

Заслушав и обсудив информацию заведующей отделом информационной 
работы аппарата Профсоюза Хомяковой Е.С. о выполнении Программы 
информационного взаимодействия профсоюзных организаций в 2024 году,

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о выполнении Программы информационного взаимодействия 
профсоюзных организаций в 2024 году принять к сведению (прилагается).

2. Республиканским, краевым, областным, Московской и Санкт- 
Петербургской городским организациям, Межрегиональной организации 
Республики Крым и г. Севастополь:

- продолжить работу по выполнению постановления ЦК Профсоюза 
от 25.05.2022 г. №4;

- рассмотреть вопрос о совершенствовании информационной работы, 
обсудив возможность внедрения в профсоюзную деятельность современных 
цифровых инструментов и сервисов электронного документооборота и 
коммуникации;

- обеспечить регулярное обучение ответственных за информационную работу 
и повышение их уровня знаний и навыков по использованию современных 
технологий, ведению страниц в социальных сетях, вопросам информационной 
безопасности;

- направить в отдел информационной работы Профсоюза материал 
о выполнении Программы информационного взаимодействия профсоюзных 
организаций в 2025 году в срок до 14 декабря 2025 г.



2

3. Председателям Адыгейской, Бурятской, Дагестанской, Калмыцкой, 
Хакасской, Чеченской республиканских, Забайкальской, Камчатской, Красноярской, 
Хабаровской краевых, Амурской, Астраханской, Владимирской, Ивановской, 
Калининградской, Новгородской, Псковской, Сахалинской, Тамбовской, Тюменской 
областных организаций Профсоюза принять необходимые меры по выполнению
постановления ЦК Профсоюза от 25.05.2022 г. №4.

4. Постоянной комиссии Центрального комитета Профсоюза по 
информационной работе регулярно рассматривать и обобщать опыт 
информационной работы структурных организаций Профсоюза, оказать 
консультативную помощь председателям территориальных организаций, 
не выполняющим в полном объеме положения Программы информационного
взаимодействия профсоюзных организаций.

5. Отделу информационной работы аппарата Профсоюза (Хомякова Е.С.):
- проанализировать имеющиеся современные информационные решения по 

обеспечению единой системы коммуникации и электронного документооборота и 
подготовить предложения по их внедрению в профсоюзную деятельность;

- разместить информацию о выполнении Программы информационного 
взаимодействия профсоюзных организаций в 2024 году на сайте Профсоюза.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Профсоюза Юрову Г.М.

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова



Приложение 
к постановлению Президиума Профсоюза 

№ t^^" ^ от У/ ^^. 2025 г.

В целях обеспечения права членов Профсоюза на получение регулярной 
информации о деятельности профсоюзных организаций, Профсоюза 
работников АПК РФ, ФНПР, повышения эффективности профсоюзных 
действий, организационного укрепления и консолидации профсоюзных рядов 
реализуется Программа информационного взаимодействия профсоюзных 
организаций (утверждена постановлением ЦК Профсоюза от 25.05.2022 г. 
№4), проводятся мероприятия по совершенствованию информационной 
работы и цифровизации профсоюзной деятельности.

Ход выполнения Программы информационного взаимодействия 
профсоюзных организаций (далее - Программа) в 2023 году рассмотрен на 
заседании Президиума Профсоюза (постановление от 01.04.2024 г. №17-2). 
Выборным органам республиканских, краевых, областных, Московской и 
Санкт-Петербургской городских организаций, Межрегиональной организации 
Республики Крым и г. Севастополь рекомендовано продолжить работу по 
выполнению Программы информационного взаимодействия профсоюзных 
организаций, по повышению эффективности информационной деятельности и 
внедрению цифровых инструментов и сервисов в работу, ежегодно 
рассматривать вопросы состояния и развития информационной деятельности 
территориальных и первичных профсоюзных организаций, активно 
использовать возможности видеоконференцсвязи при проведении 
профсоюзных мероприятий, проводить работу по созданию и развитию 
профсоюзных сообществ и групп в сети Интернет и мессенджерах.

В соответствии с планами работы Центрального комитета Профсоюза 
постоянная комиссия ЦК Профсоюза по информационной работе 
проанализировала работу Кировской и Пензенской областных организаций 
Профсоюза по выполнению Программы. Отметила высокий уровень 
информационной деятельности в территориальных организациях. 
Рекомендовала продолжить работу по оказанию первичным профсоюзным 
организациям методической помощи в реализации информационной 
деятельности и обучению профактива работе с современными цифровыми 
инструментами.

Вопросы состояния и развития информационной работы рассмотрены на 
заседаниях коллегиальных органов Татарстанской, Удмуртской 
республиканских, Пермской, Приморской краевых, Белгородской, Иркутской, 
Кировской, Оренбургской, Орловской, Пензенской, Тверской, Тульской



2

областных организаций Профсоюза, Межрегиональной организации 
Республики Крым и г. Севастополь.

Коллегиальные органы Ингушской республиканской, Кемеровской и 
Оренбургской областных организаций Профсоюза утвердили программы 
развития информационной работы и планы по их реализации. Комитеты 
Нижегородской областной пищевой и перерабатывающей промышленности и 
Саратовской областной организаций Профсоюза - программы развития 
информационной работы на новый срок.

Не утверждена программа развития информационной работы в 20 
территориальных организациях Профсоюза (в 2022 г. - в 27-ми): Адыгейской, 
Бурятской, Дагестанской, Калмыцкой, Хакасской, Чеченской 
республиканских, Забайкальской, Камчатской, Красноярской, Хабаровской 
краевых, Амурской, Астраханской, Владимирской, Ивановской, 
Калининградской, Новгородской, Псковской, Сахалинской, Тамбовской, 
Тюменской областных организациях.

Отделом информационной работы аппарата Профсоюза проведен 
ежегодный мониторинг информационных ресурсов, подписки на 
профсоюзные издания территориальных организаций Профсоюза, наличия 
профсоюзных стендов (уголков) в первичных профсоюзных организациях. 
Практика информационной работы профсоюзных организаций 
систематизируется и публикуется в соответствующем разделе 
на сайте Профсоюза.

В соответствии с постановлением Президиума Профсоюза 
от 01.04.2024 г. №17-2 на сайте Профсоюза создан раздел с наглядными 
агитационными и методическими материалами.

2024 год - год 105-летия Профсоюза. В честь торжественного события 
подготовлены видеообращение Председателя Профсоюза Н.Н.Агаповой, 
видеоролик об историческом пути отраслевого профсоюзного движения, 
буклет «Профсоюз работников АПК РФ. 105 лет на защите интересов 
Человека труда».

В ходе торжественного заседания Центрального комитета Профсоюза, 
посвященного 105-летию отраслевого профсоюзного движения, 
организована выставка плакатов и демонстрация видеопоздравлений 
председателей территориальных организаций Профсоюза и профсоюзных 
активистов.

В специализированном отраслевом информационно-аналитическом 
журнале «Вестник АПК» №2 опубликованы статьи Председателя Профсоюза 
Н.Н.Агаповой, председателя Белгородской областной организации



3

Профсоюза Н.Н.Чуприны, председателя Татарстанской республиканской 
организации Профсоюза Ф.Г.Гарифуллиной.

По решению Центрального комитета Профсоюза (постановление 
от 01.06.2023 г. №4) 2024 год объявлен Годом молодого профсоюзного 
лидера АПК РФ. В целях освещения мероприятий Профсоюза и 
структурных организаций в рамках Года на сайте Профсоюза созданы 
раздел и баннер «Год молодого профсоюзного лидера АПК РФ».

Президиум Профсоюза принял решение (постановление от 30.01.2024 г. 
№16-3) о проведении фотоконкурса «Молодой профсоюзный лидер». В 
фотоконкурсе приняли участие 58 молодых профактивистов - представители 
16 территориальных организаций Профсоюза. Постоянная комиссия ЦК 
Профсоюза по информационной работе и Молодежный совет Профсоюза 
рассмотрели материалы, поступившие на фотоконкурс, определили 
победителей. В их числе молодые профактивисты Мордовской, Татарстанской 
республиканских, Краснодарской краевой, Архангельской, Белгородской, 
Курской, Ленинградской, Орловской, Челябинской областных организаций 
Профсоюза. Победители награждены Дипломами Профсоюза и денежными 
премиями. Участникам фотоконкурса объявлена Благодарность Президиума 
Профсоюза (постановление Президиума Профсоюза от 20.11.2024 г. №21-5). 
По итогам фотоконкурса подготовлен видеоролик, демонстрирующий 
работы участников.

Деятельность Центрального комитета Профсоюза освещается на сайте 
Профсоюза, в информационно-аналитическом вестнике Профсоюза 
«АгроПрофКурьер», ежемесячном дайджесте Профсоюза, в сообществах 
«Профсоюз работников АПК РФ», «МС Профсоюза АПК» в социальной сети 
«ВКонтакте», на Telegram-каналах, группах в WhatsApp членов ЦК 
Профсоюза, постоянных комиссий ЦК Профсоюза, Молодежного совета 
Профсоюза, группах для разных категорий профсоюзных работников и 
активистов.

В 2024 году на сайте Профсоюза территориальными организациями 
Профсоюза размещено 1794 материала (2022 г. - 1720, 2023 г. - 1741), 
отделами аппарата Профсоюза - 1008 (2022 г. - 900, 2023 г. - 1007).

Значительно увеличили количество публикаций Мордовская (22/35) 
республиканская, Камчатская (0/13) краевая, Липецкая (9/22), Новосибирская 
(5/12), Пензенская (155/257) областные организации Профсоюза.

Наибольшее количество материалов в течение года опубликовали 
Пензенская (257), Белгородская (233), Орловская (90), Самарская (65), 
Брянская (59) областные, Татарстанская (58) республиканская организации 
Профсоюза.



4

В течение года не направили материалы для размещения Калмыцкая, 
Хакасская республиканские, Астраханская областная организации 
Профсоюза.

Территориальные организации Профсоюза осуществляли работу по 
совершенствованию собственных информационных ресурсов.

Периодические издания выпускают Удмуртская республиканская и 
Белгородская областная организации Профсоюза.

В 2025 году исполнилось 30 лет со дня публикации первого номера 
газеты Белгородской областной организации Профсоюза «Зори 
Белгородчины». В честь 30-летия газеты молодежный совет областной 
организации Профсоюза объявил информационную акцию под хештегом 
#ЗОлетЗориБелгородчины. По результатам акции подготовлен плакат с 
фотографиями, где запечатлены профактивисты, читающие газету, издана 
книга «30 лет газете «Зори Белгородчины».

Действуют сайты 11 территориальных организаций Профсоюза 
(Краснодарская, Красноярская, Приморская краевые, Белгородская, 
Ленинградская, Московская, Самарская, Саратовская, Томская областные, 
Московская городская, Межрегиональная организация Республики Крым и 
г. Севастополь). Красноярская краевая, Ленинградская, Самарская и 
Саратовская областные организации Профсоюза провели работу по 
совершенствованию дизайна и структуры Интернет-страниц.

В связи с обновлением структуры сайтов территориальных объединений 
организаций профсоюзов новостные ленты Хабаровской краевой и Тульской 
областной организаций Профсоюза интегрированы в общие ленты. Регулярно 
обновляется новостная лента Рязанской областной организации Профсоюза на 
сайте областного союза организаций профсоюзов. Действуют, но не 
обновляются новостные ленты на сайтах ТООП Башкирской и Бурятской 
республиканских организаций Профсоюза.

Разделы, посвященные деятельности территориальных организаций 
Профсоюза, имеются на сайтах Министерства сельского хозяйства 
Республики Башкортостан, Министерства сельского хозяйства Курской 
области, Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Татарстан.

Территориальные организации Профсоюза уделяли внимание 
современным оперативным каналам передачи информации.

Так, Приморская краевая организация Профсоюза создала сообщество в 
социальной сети «ВКонтакте» и привлекла с 1 апреля 2024 г. по 1 марта 2025 г. 
в число подписчиков более 800 человек. С декабря 2024 года действует



5

сообщество «Профсоюз работников АПК/Татарстан», которое в настоящее 
время насчитывает более 140 подписчиков.

Архангельская областная организация Профсоюза первой из 
территориальных организаций Профсоюза привлекла в сообщество в 
социальной сети «ВКонтакте» более 2000 человек (по состоянию на 
01.03.2025 г. - 2100). Второе по численности сообщество - Пензенской 
областной организации Профсоюза (1225 подписчиков).

Увеличилась численность подписчиков в сообществах Удмуртской 
республиканской (2023 г. - 449, 2024 г. - 586), Кировской (490/550), 
Орловской (679/723), Самарской (25 5/43 0) областных, Санкт-Петербургской 
городской (338/383) организаций Профсоюза. На 345 человек увеличилось 
общее количество подписчиков в сообществах ППО Удмуртской 
республиканской организации Профсоюза (наибольший рост - в ППО СПК 
«Свобода», на 159 человек). Первичная профсоюзная организация 
обучающихся Воронежского ГАУ в течение II полугодия 2024 года привлекла 
в сообщество в социальной сети «ВКонтакте» 1,7 тыс. подписчиков, в 
настоящий момент страница насчитывает 8100 подписчиков. В течение 
I полугодия 2025 года сообщество ППО «ЭкоНива - Воронеж» в социальной 
сети «ВКонтакте» увеличилось на 700 человек.

Созданы сообщества в соцсети «ВКонтакте» первичных профсоюзных 
организаций Вельского района и ЗАОр «НП «Архангельскхлеб» 
(Архангельская область), АО «Бобравское» (Белгородская область), 
Куменской районной организации Профсоюза (Кировская область).

Таким образом, сообщества в социальных сетях ведут 
41 территориальная организация Профсоюза, Telegram-каналы 
14 территориальных организаций Профсоюза (Луганская, Марийская, 
Татарстанская, Якутская республиканские, Ставропольская, Приморская 
краевые, Белгородская, Воронежская, Костромская, Курская, Самарская, 
Саратовская областные, Московская городская организации, 
Межрегиональная организация Республики Крым и г. Севастополь).

Группы для профактива в мессенджерах действуют в 34 
территориальных организациях Профсоюза. В связи с блокировкой 
мессенджера Viber на территории России ряд территориальных организаций 
оперативно перенесли профсоюзные группы в Telegram и WhatsApp. В 2024 
году в мессенджерах созданы чаты первичных профорганизаций Вельского 
района, ППО АО «Молоко» и Архангельского государственного 
многопрофильного колледжа (Архангельская область).

Территориальные организации Профсоюза усилили взаимодействие с 
пресс-службами партнерских организаций, средствами массовой информации.



6

В соответствии с Отраслевым соглашением по АПК Самарской области 
на 2024-2026 гг. Стороны обязуются совершенствовать информационное и 
организационно-методическое обеспечение социального партнерства, 
информировать жителей Самарской области о ходе реализации Соглашения, 
решений отраслевой комиссии через доступные им средства массовой 
информации.

В текст Отраслевого соглашения по АПК Саратовской области на 2025- 
2027 гг. внесено положение об осуществлении информационного 
взаимодействия с использованием имеющихся информационных ресурсов 
социальных партнеров.

Стороны Отраслевого соглашения по АПК Ставропольского края на 
2024-2026 гг. проводят работу по информированию работников АПК об 
установленных законодательством РФ и края льгот и дополнительных 
гарантиях, о состоянии условий и охраны труда, производственного 
травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях АПК, 
уровне профессиональных рисков на рабочих местах, пенсионном 
обеспечении. В рамках своих компетенций Стороны Соглашения 
обеспечивают регулярные публикации в средствах массовой информации 
материалов о состоянии и развитии социального партнерства на отраслевом 
уровне и проблемах социально-трудовых отношений в АПК края.

Представители Профсоюза принимали участие в новостных, 
информационно-просветительских, дискуссионных телепрограммах, где 
затрагивались социально-экономические и отраслевые вопросы, в подготовке 
новостных сюжетов о деятельности организаций агропромышленного 
комплекса.

Так, председатель Межрегиональной организации Республики Крым и 
г. Севастополь А.С.Шевцов принял участие в дискуссионной программе: 
«Крым. Новые горизонты» на телеканале «Крым24», посвященной реализации 
Программы экономического развития Республики Крым до 2036 года.

Председатель Белгородского областного объединения организаций 
профсоюзов Н.М.Шаталов и председатель областной организации Профсоюза 
Н.Н.Чуприна ответили на вопросы журналистов о XIII внеочередном съезде 
ФНПР в эфире программы «Открытый микрофон» на «Радио России - 
Белгород».

В эфире канала «Радио России - Курск» состоялись две передачи с 
участием председателя Курской областной организации Профсоюза 
И.М.Кушнерева по вопросу проведения областного трудового соревнования в 
АПК.



7

На телеканале «Самара-ГИС» вышел сюжет о реализации проекта 
Самарской областной организации Профсоюза «Зарядись!» в ГБУ «Самарская 
областная ветеринарная лаборатория». Сетевое издание «Информационное 
агентство СОВА» подготовило видеосюжет о посещении 
ООО «Волгаагромаш» председателем областной организации Профсоюза 
В.Ю.Макеевым и председателем Федерации профсоюзов области 
Д.Г.Колесниковым в рамках конкурса «Достояние Губернии».

В эфире телеканала Челябинской области «Первое областное 
информационное агентство» председатель Федерации профсоюзов области 
О.П.Екимов и заместитель председателя областной организации Профсоюза, 
председатель первичной профсоюзной организации АО «Птицефабрика 
Челябинская» Н.Ю.Саковская рассказали о задачах по реализации 
Регионального соглашения между Федерацией профсоюзов Челябинской 
области, областной ассоциацией работодателей «Союз промышленников и 
предпринимателей» и Правительством Челябинской области на 2024-2026 
годы.

Структурные организации Профсоюза развивали взаимодействие с 
редакциями местных, отраслевых и профсоюзных печатных изданий.

Мордовская республиканская организация Профсоюза ежегодно 
проводит конкурс «На лучшее освещение деятельности профсоюзных 
организаций АПК». В 2024 году победителями признаны Рузаевская районная 
газета «Рузаевские новости» и Лямбирская районная газета «Призыв». На 
республиканском телевидении продемонстрированы видеосюжеты о 
чествовании республиканской и районными организациями Профсоюза 
хлеборобов - победителей трудового соревнования. Председатель 
Мордовской республиканской организации Профсоюза Н.А.Гусев принял 
участие в круглом столе, посвященном вопросам сотрудничества Федерации 
профсоюзов Республики и СМИ Мордовии.

Материалы о деятельности структурных организаций Профсоюза были 
опубликованы в «Российской газете» (Самарская область), газетах «Вельская 
неделя» (Архангельская область), «Сельские просторы», «Приосколье», 
журнале «Соль Земли» ИД «Мир Белогорья» (Белгородская область), газетах 
«Куменские вести» (Кировская область), «Сусанинская ночь» (Костромская 
область), «Анучинские зори» (Приморский край»), «Кагальницкие вести» 
(Ростовская область), «Ставропольская правда», «Вести Предгорья», «Наше 
время» (Ставропольский край), «Томское предместье» (Томская область), в 
сетевом издании «31tv.ru» (Челябинская область), газетах «Агромир» и 
«АгроКрым» (Республика Крым). В газетах Федерации профсоюзов Брянской 
области «Голос профсоюзов», Краснодарского краевого объединения



8

организаций профсоюзов «Человек труда» опубликованы циклы материалов, 
посвященных работникам агропромышленного комплекса, профсоюзным 
активистам. Члены Профсоюза, сотрудники ООО санаторий «Хопровские 
зори» (Пензенская область) стали участниками проекта республиканского 
бизнес-журнала «С.К.О.» - «Персона С.К.О.».

По данным мониторинга, в 2024 году профсоюзные стенды и уголки 
были оформлены в 75% первичных профсоюзных организаций. 
Территориальные организации Профсоюза оказывали помощь в оформлении 
и обновлении стендов, обобщался положительный опыт работы. Так, 
Московская городская организация Профсоюза оказала помощь по созданию 
профсоюзного стенда первичной профсоюзной организации ФГБУ «ВГНКИ». 
Иркутская областная организация Профсоюза провела среди ППО конкурс 
«Лучшее оформление информационного стенда (уголка) по охране труда».

При проведении заседаний Президиума Профсоюза, Молодежного 
совета Профсоюза, зональных совещаний председателей территориальных 
организаций Профсоюза, совещаний с председателями первичных 
профсоюзных организаций, семинаров активно применялись возможности 
видеоконференцсвязи. Татарстанская республиканская, Ставропольская 
краевая, Томская областная организации Профсоюза регулярно используют в 
работе системы ВКС.

Для оперативной связи в Профсоюзе и его структурных организациях с 
2017 года внедрена программа Skype. Компания Microsoft 28 февраля 
объявила о прекращении работы программы с мая 2025 г., в связи с чем 
необходимо провести работу по поиску, анализу и внедрению в работу 
альтернативных решений для обеспечения единой системы коммуникации и 
документооборота.

Территориальные организации Профсоюза принимали меры по 
совершенствованию технического оснащения аппаратов. Так, Саратовская 
областная организация Профсоюза приобрела системный блок, экран и 
проектор для организации и проведения мероприятий.

В ходе Первомайской акции профсоюзов члены Профсоюза 
проголосовали онлайн в поддержку Первомайской резолюции ФНПР, 
публиковали в соцсетях фотографии с первомайскими лозунгами. 
Молодежный совет Профсоюза подготовил видеоролик о первомайских 
мероприятиях структурных организаций Профсоюза. С видеопоздравлением к 
членам Профсоюза, профсоюзным работникам и активистам обратились 
председатели Архангельской (А.А.Тимофеев) и Нижегородской 
(С.И.Олонина) областных организаций Профсоюза, председатель



9

молодежного совета Самарской областной организации Профсоюза 
(Н.Половинкина).

Удмуртская республиканская организация Профсоюза провела в 
соцсети «ВКонтакте» фотоконкурс-акцию «Мир! Труд! Май! Профсоюз, 
вперед шагай!». Объединенная первичная профсоюзная организация ООО 
«Челны-Бройлер» (Республика Татарстан) - Интернет-конкурс «1 мая вместе с 
семьей». Орловская областная организация Профсоюза приняла участие в 
фото-челлендже Федерации профсоюзов области «Труд в моей семье».

Территориальные организации Профсоюза приняли участие 
в информационно-просветительской кампании в рамках Всероссийской акции 
профсоюзов «За достойный труд!» 7 октября. Профсоюзные активисты 
публиковали в соцсетях информацию о значимости достойного труда для 
семейного благополучия, о многодетных семьях членов Профсоюза, трудовых 
династиях, проведенных мероприятиях в рамках кампании на сайтах и 
страницах в социальных сетях в сопровождении хештегов и профсоюзных 
логотипов.

В честь Года семьи Удмуртская республиканская организация 
Профсоюза провела в соцсетях челленджи «Достойный труд!», «Моя семья», 
«Вместе с папой», «Мамины руки - самые нежные», «Дети - цветы жизни», 
«Вместе весело шагать», «Передай флаг другому», «Свеча памяти». В 
сообществе Карачаево-Черкесского республиканского объединения 
организаций профсоюзов в соцсети «ВКонтакте» опубликован материал о 
трудовой династии Кубановых из Тебердинского национального парка 
(председатель ППО И.И.Джандаров).

Профсоюзные организации использовали и другие информационно­
агитационные инструменты. Так, Московская городская организация 
Профсоюза проводила «День Профсоюза» в детском оздоровительном лагере 
«Дубки» для каждой смены. Цель - популяризация профсоюзного движения 
среди подрастающего поколения. Разработан и размещен в ДОЛ ролл-ап 
с информацией о Профсоюзе. Оренбургская областная организация 
Профсоюза ежегодно разрабатывает календари с портретами победителей 
конкурсов.

Представители Профсоюза регулярно повышают уровень знаний и 
навыков по информационно-пропагандистской деятельности в ходе 
профсоюзных и экспертных обучающих площадок. Молодежный совет 
Профсоюза провел для участников Межрегиональной конференции 
«Основные аспекты деятельности территориальной профсоюзной 
организации» обучение по вопросу: «Модернизация профсоюза: подходы, 
планирование и осуществление». Главный специалист по организационной



10

работе и информационной политике Челябинской областной организации 
Профсоюза Н.В.Конышева приняла участие во Всероссийском семинаре- 
совещании специалистов по информационной работе членских организаций 
ФНПР.

Обучение по вопросам информационной работы прошли профсоюзные 
активисты Мордовской, Татарстанской, Удмуртской республиканских, 
Алтайской, Краснодарской, Ставропольской, Пермской, Приморской краевых, 
Архангельской, Белгородской, Вологодской, Воронежской, Иркутской, 
Калужской, Кировской, Костромской, Курской, Ленинградской, Липецкой, 
Новгородской, Орловской, Пензенской, Ростовской, Самарской, Саратовской, 
Свердловской, Тверской, Тюменской, Ульяновской, Челябинской областных, 
Московской и Санкт-Петербургской городских организаций, 
Межрегиональной организации Республики Крым и г. Севастополь.

Значительное внимание в ходе обучения было уделено вопросам 
информационной безопасности, цифровизации профсоюзной деятельности, 
использованию нейросетей. Так, профактивисты осваивали современные 
методы информационной работы на семинаре Федерации профсоюзов 
Орловской области «Нейросети как современный инструмент 
информационной работы профсоюзов», слете профсоюзного актива 
Пензенской области «Профсоюзы - территория солидарности», семинаре- 
совещании Пермского краевого союза организаций профсоюзов 
«Цифровизация и информационная безопасность», семинаре Федерации 
профсоюзов Республики Татарстан «Тренды в искусственном интеллекте, 
образ человека будущего».

Вопросы применения нейросетей в профсоюзной работе, тенденций и 
инноваций в социальных медиа, создания контента для площадок в сети 
Интернет рассматривались в ходе мероприятий Всероссийской профсоюзной 
молодежной программы ФНПР «Стратегический резерв», на которой 
Профсоюз работников АПК РФ представили профактивисты из Республики 
Мордовия, Приморского края, Вологодской, Иркутской, Калужской, 
Кировской, Курской, Липецкой, Новосибирской, Ростовской, Самарской, 
Тюменской, Челябинской областей.

Территориальные организации Профсоюза оказывают структурным 
организациям методическую и практическую помощь в совершенствовании 
информационной работы. Так, Удмуртская республиканская организация 
Профсоюза направила в структурные организации информационный буклет 
«10 подсказок для защиты твоих трудовых прав!». Краснодарская краевая 
организация Профсоюза разработала методические рекомендации по 
подготовке материалов для сайта краевой организации Профсоюза и печатных



профсоюзных изданий. Тверская областная организация Профсоюза - памятку 
«Что должен знать член Профсоюза».

В целях совершенствования информационной деятельности, выявления 
и распространения лучшего опыта территориальные организации Профсоюза 
проводили и привлекали членов Профсоюза к участию в смотрах и конкурсах 
по информационной работе.

По решению президиума Удмуртской республиканской организации 
Профсоюза за активную информационную работу в 2024 году награждены 
председатель Глазовской районной организации Профсоюза И.А.Рябова 
(активный подписчик сообщества «Аграрный профсоюз») и председатель 
первичной профсоюзной организации ООО «АгроНива» Э.А.Сафронова 
(активный участник онлайн-мероприятий республиканской 
профорганизации).

Ульяновская областная организация Профсоюза провела конкурс 
«Лучшая первичная профсоюзная организация по информационной работе». 
Победителем признана первичная профсоюзная организация обучающихся 
ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный аграрный университет имени 
П.А.Столыпина» (председатель И.Ф.Рахимов).

Ленинградская областная организация Профсоюза провела конкурс 
детского рисунка «Война. Победа. Память», Санкт-Петербургская городская - 
конкурс плакатов ко Дню полного освобождения Ленинграда от фашистской 
блокады, Пензенская областная - фотоконкурсы «Профсоюзная жизнь», 
«Блинная фантазия», фестиваль художественного творчества «Победа - 
глазами детей».

Представители Профсоюза принимали участие в конкурсах центральной 
профсоюзной газеты «Солидарность». Проект «Профсоюзная страховка при 
несчастных случаях на производстве и в быту» Архангельской областной 
организации Профсоюза удостоен Грамоты в номинации «Новация» конкурса 
«Профсоюзный Авангард». Во Всероссийском конкурсе «ПрофЛеди» 
профактивистка Объединенной первичной профсоюзной организации 
ООО «Челны-Бройлер», ведущий технолог ОППО «Челны-Бройлер» 
З.Шарифуллина заняла II место в номинации «ЛедиСпец».

Профсоюзный активист, специалист по связям с общественностью 
ОГБУ «Аграрный центр Томской области» Ю.В.Беломестных заняла I место в 
журналистском конкурсе Федерации профсоюзных организаций Томской 
области «На лучшее освещение деятельности профсоюзов в СМИ».

Члены Профсоюза приняли участие в конкурсах территориальных 
объединений организаций профсоюзов: фотомарафоне Волгоградского 
областного Совета профсоюзов «Профсоюзная семья на выборах», конкурсе



12

селфи Федерации профсоюзов Камчатки «Я иду на выборы!», Курском 
областном межсоюзном фотоконкурсе «Профсоюзы в действии», 
фотофестивалях Федерации профсоюзов Пензенской области «Профсоюз - это 
мы!», «Мама, папа, я - профсоюзная семья!», конкурсе рисунков и плакатов 
ФППО «Охрана труда глазами детей», конкурсе видеоматериалов Федерации 
профсоюзов Самарской области «Профсоюз - будущее зависит от тебя». 
Профсоюзный комитет ППО ФБНУ «Федеральный центр токсикологической, 
радиационной и биологической безопасности» (Республика Татарстан) 
разработал профсоюзные новогодние открытки в рамках Республиканского 
конкурса молодежных проектов.

Положительные результаты информационной деятельности Профсоюза 
и его структурных организаций отмечены в Аналитическом отчете по итогам 
мониторинга состояния информационной работы и цифровой зрелости 
членских организаций ФНПР, одобренном Постоянной комиссией Генсовета 
ФНПР по информационной политике 20 декабря 2024 г.

По результатам оценки информационной структуры и информационной 
деятельности, индекс информационного обеспечения и взаимодействия 
Профсоюза работников АПК РФ увеличился с 79% в 2022 г. до 82% в 2024 г., 
индекс состояния сайта - с 58% до 62%, работы в социальных сетях - с 32% 
до 44%, состояния печатных СМИ - с 65% до 90%. Общий индекс 
информационной работы вырос с 59% до 70%.

Е.С. Хомякова, 
заведующая отделом информационной 

работы аппарата Профсоюза


